13/09/2021 21:33 SEI/IFTO - 1402713 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1545190&infra_sistema=10000… 1/4

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Avançado Pedro Afonso

Direção

EDITAL Nº 08/2021/REI/IFTO, DE 17 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO DE SELEÇÃO E CONCESSÃO DE AUXÍLIOS DO EIXO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

REFERENTE PROGRAMA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PNAES)

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª CHAMADA DE VAGAS REMANESCENTES

A Diretora do Campus Avançado Pedro Afonso,  do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
Decreto do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES) nº 7.234, de 19 de julho de
2010 e os critérios estabelecidos na Política de Assistência Estudantil (POLAE) aprovada
pela Resolução nº 24/2020/CONSUP/IFTO, de 13 de agosto de 2020, torna público  o
Resultado Preliminar da 1ª Chamada de Vagas Remanescentes ao Edital nº 08/2021 para
processo de seleção e concessão de auxílios estudantis financeiros para estudantes dos
cursos presenciais (adaptados às aulas remotas) técnicos concomitantes, técnicos
subsequentes, e superior do Campus Avançado Pedro Afonso, conforme segue:

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1. CLASSIFICADOS

  NOME COMPLETO DO ALUNO CURSO PERFIL

 1 CARLOS EDUARDO SILVA
BRANQUINHO

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
III

2 DÉBORA SILVA LOPES TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
CONCOMITANTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

3 FERNANDA GOMES LIMA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
II

4 GALBHER SILVA DE GUIMARÃES TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
II

5 GUSTAVO MIRANDA GOMES TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

6 IVAN PEREIRA DE ALMEIDA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
CONCOMITANTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

7 JOZIMARA BARBOSA RIBEIRO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

8 KAUÊ VINÍCIUS RODRIGUES
RAMOS

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
CONCOMITANTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
III

9 KEILIVAN JOAQUINA DOS
SANTOS

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

É Á Í

13/09/2021 21:33 SEI/IFTO - 1402713 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1545190&infra_sistema=10000… 2/4

10 LARA LUIZA MACEDO
CARDOSO

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
CONCOMITANTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
III

11 LEIDIANE SILVA BRAGA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

12 LILA DA CRUZ CAPISTRANO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
CONCOMITANTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

13 LUÉLYDA LEITE RODRIGUES TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
CONCOMITANTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

14 MARIA DO ESPIRITO SANTO DE
OLIVEIRA SANTOS

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
III

15 MARIA RITA BARBOSA COELHO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
III

16 RICARDO DIAS DE OLIVEIRA BACHARELADO EM
ENGENHARIA AGRONÔMICA

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

17 ROSIVAN MONTEIRO DE SENA BACHARELADO EM
ENGENHARIA AGRONÔMICA

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
III

18 RUAN PEREIRA VIEIRA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
SUBSEQUENTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

19 SÁVIO RIBEIRO DA LUZ BACHARELADO EM
ENGENHARIA AGRONÔMICA

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
II

20 WENDERSON FREITAS
LEANDRO

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
CONCOMITANTE

AUXÍLIO
EMERGENCIAL/PANDEMIA
I

1.2. DESCLASSIFICADOS

  NOME
COMPLETO  RESULTADO DOCUMENTOS/AUSÊNCIA DO ITEM

1 ANDRÉIA CUNHA
DOS SANTOS

Desclassificado por
insuficiência de dados
para análise.

3.1.6 Comprovante de renda do último mês de
TODOS os membros da família maiores de
16(dezesseis) anos que residam no mesmo
endereço ou no endereço de origem da
família, caso possuam relação de
dependência financeira com a mesma).
Referente a todas as pessoas do grupo
familiar.

2 ANITA LIMA DOS
REIS

Desclassificado por
insuficiência de dados
para análise.

3.1.6 Comprovante de renda do último mês de
TODOS os membros da família maiores de
16(dezesseis) anos que residam no mesmo
endereço ou no endereço de origem da
família, caso possuam relação de
dependência financeira com a mesma.).
Referente a Luiza.

3
BRUNO DHON
ELLON FERREIRA
DA ROCHA

Desclassificado por
insuficiência de dados
para análise.

3.1.6 Comprovante de renda do último mês de
TODOS os membros da família maiores de
16(dezesseis) anos que residam no mesmo
endereço ou no endereço de origem da
família,caso possuam relação de dependência
financeira com a mesma. Referente a todas as
pessoas do grupo familiar.

4 LEANY MORAIS
BORGES

Desclassificado por
insuficiência de dados
para análise.

3.1.6 Comprovante de renda do último mês de
TODOS os membros da família maiores de 16
(dezesseis) anos que residam no mesmo

13/09/2021 21:33 SEI/IFTO - 1402713 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1545190&infra_sistema=10000… 3/4

endereço ou no endereço de origem da
família, caso possuam relação de
dependência financeira com a mesma. a) Se o
membro familiar com mais de 16 anos não
possuir renda deverá enviar o Anexo I
preenchido e assinado.

5
MARCILANE
RODRIGUES DA
SILVA

Desclassificado por
insuficiência de dados
para análise.

3.1.6 Comprovante de renda do último mês de
TODOS os membros da família maiores de 16
(dezesseis) anos que residam no mesmo
endereço ou no endereço de origem da
família, caso possuam relação de
dependência financeira com a mesma. a) Se o
membro familiar com mais de 16 anos não
possuir renda deverá enviar o Anexo I
preenchido e assinado. Referente a todo
grupo familiar.

6 MURIEL DOS
SANTOS FIDELIS

Desclassificado por
insuficiência de dados
para análise.

3.1.6 Comprovante de renda do último mês de
TODOS os membros da família maiores de 16
(dezesseis) anos que residam no mesmo
endereço ou no endereço de origem da
família, caso possuam relação de
dependência financeira com a mesma. a) Se o
membro familiar com mais de 16 anos não
possuir renda deverá enviar o Anexo I
preenchido e assinado. Referente a Maria
Amélia"

7 PATRÍCIA ALVES DA
SILVA

Desclassificado por
insuficiência de dados
para análise.

3.1.6 Comprovante de renda do último mês de
TODOS os membros da família maiores de 16
(dezesseis) anos que residam no mesmo
endereço ou no endereço de origem da
família, caso possuam relação de
dependência financeira com a mesma. a) Se o
membro familiar com mais de 16 anos não
possuir renda deverá enviar o Anexo I
preenchido e assinado.

Pedro Afonso, 13 de setembro de 2021

MÍRIAN PEIXOTO SOARES DA SILVA

Diretora do Campus Avançado Pedro Afonso

Documento assinado eletronicamente por Mirian Peixoto Soares da Silva,
Diretora, em 13/09/2021, às 21:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1402713 e o código CRC 112D9767.

Rua Ceará, Nº 1441, Setor Zacarias Campelo — CEP 77.710-00 Pedro Afonso/TO — (63) 99921-3145

portal.ifto.edu.br — pedroafonso@ifto.edu.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

13/09/2021 21:33 SEI/IFTO - 1402713 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1545190&infra_sistema=10000… 4/4

Referência: Processo nº 23235.005065/2021-26 SEI nº 1402713